

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN 3**

Số: /86 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quận 3, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024; Sơ kết 6 tháng thực hiện Kế hoạch số 08/KHLT ngày 29 tháng 12 năm 2023

Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024;

Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024; Đánh giá sơ kết 6 tháng thực hiện Kế hoạch số 08/KHLT ngày 29 tháng 12 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong năm 2024.

- 100% các đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Quận tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy. Tập trung triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tổ chức tuyên truyền về tác hại của ma túy và cách nhận biết các loại ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới; Kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm liên quan đến ma túy.

- Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên, thân nhân học viên, người dân hưởng ứng Tháng hành

động phòng, chống ma túy và tham gia phát hiện, tố giác, lén án các loại tội phạm liên quan đến ma túy tại nơi cư trú, trong các cơ quan, đơn vị, trường học.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024 phải được thực hiện một cách đồng bộ, hiệu quả.

- Tổ chức đánh giá sơ kết 6 tháng thực hiện Kế hoạch số 08/KH-LT ngày 29 tháng 12 năm 2023, qua đó đề ra các giải pháp giải quyết những vướng mắc khó khăn cũng như phát huy những ưu điểm và thuận lợi, đồng thời trao đổi học hỏi kinh nghiệm giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện Kế hoạch nêu trên.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của Thành phố về công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy; Đặc biệt tập trung Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ. Đẩy mạnh tuyên truyền tác hại của việc sử dụng ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp; biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả để Nhân dân chủ động thực hiện. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn ma túy, lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống mại dâm và dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS để có giải pháp tự phòng ngừa.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tập trung tại các cơ sở cai nghiện ma túy. Đồng thời, đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, tại cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy một cách hiệu quả trên địa bàn Quận.

- Thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về phòng, chống và cai nghiện ma túy hàng năm gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tội phạm và cai nghiện ma túy.

- Nâng cao nhận thức cho Nhân dân về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy của các lực lượng chuyên trách để Nhân dân cảnh giác.

- Rà soát, đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy để tìm ra những giải pháp phù hợp với tình hình thực tế nhằm nâng cao hiệu quả hơn trong việc tổ chức cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy tại địa phương.

- Giới thiệu các dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai nghiện, hỗ trợ người nghiện ma túy, người tái hòa nhập cộng đồng, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy. Chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị, những điển hình tiên tiến, các hình thức tuyên truyền hiệu quả.

2. Hình thức thực hiện

Các đơn vị tổ chức thực hiện bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị như:

- In ấn tờ rơi, tờ gấp, thiết kế pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu làm phong tiện tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường, trước cổng các cơ quan, đơn vị, khu dân cư, trường học...

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp hoặc thông qua các hoạt động, sân khấu hóa, sinh hoạt nhóm, sinh hoạt chuyên đề, các buổi sinh hoạt đảng, họp tổ dân phố. Tận dụng tối đa các phương tiện thông tin đại chúng, các loại hình văn hóa nghệ thuật, vừa trực tiếp, vừa gián tiếp để chuyển tải các nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy. Tăng cường giáo dục trực tiếp thông qua các đội tuyên truyền xung kích của thanh niên, thiếu niên tại 12 phường.

- Phối hợp với Chi cục phòng, chống tệ nạn xã hội Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ làm công tác thông tin tuyên truyền của các phòng, ban, đơn vị thuộc quận và 12 phường nhằm trang bị các kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác tuyên truyền, truyền thông về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy.

- Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Quận. Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin

hiện đại, mạng xã hội với nhiều hình thức phong phú để tuyên truyền, tiếp cận, phổ biến nhanh chóng đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên và giới trẻ.

- Tổ chức lễ mít tinh, các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Quận 3

- Tăng cường hướng dẫn Ủy ban nhân dân 12 phường thực hiện có hiệu quả Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Hướng dẫn số 9908/SLĐTBXH-CATPHCM ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Công an Thành phố về công tác lập hồ sơ, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024 để báo cáo cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá sơ kết 6 tháng thực hiện Kế hoạch số 08/KHLT ngày 29/12/2023 được ký kết giữa Tòa án nhân dân Quận 3, Viện Kiểm sát nhân dân Quận 3, Công an Quận 3 và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (*dè nghị có Kế hoạch triển khai riêng*).

2. Công an Quận 3

- Phát động, triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy, tập trung trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy; tăng cường nắm tình hình, rà soát địa bàn, đối tượng nhằm phát hiện, đấu tranh, triệt xóa kịp thời các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Tập trung lực lượng điều tra, triệt phá các tổ chức, đường dây mua bán, vận chuyển ma túy lớn; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Phương án, kế hoạch nghiệp vụ của Công an Thành phố về đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

- Chỉ đạo lực lượng Công an 12 phường phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở, trọng tâm là công tác rà soát, thống kê, phân loại, đưa vào quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; phối hợp thực hiện công tác xác định tình trạng nghiện; lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định; tăng cường giáo dục, quản lý người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Phát huy hiệu quả và khai thác tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu Căn cước công dân phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy nhằm làm tốt công tác phòng ngừa, không để phát sinh tội phạm, tệ nạn ma túy và vi phạm pháp luật.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, các tổ chức chính trị - xã hội Quận 3 và các phòng ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Quận 3

- Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, người dân hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và tham gia phát hiện, tố giác, lật án các loại tội phạm liên quan đến ma túy tại nơi cư trú, trong các cơ quan, đơn vị, trường học.

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của Thành phố về công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy; Đặc biệt tập trung Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ. Đẩy mạnh tuyên truyền tác hại của việc sử dụng ma túy, nhất là các loại ma túy tổng hợp; biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả để Nhân dân chủ động thực hiện. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn ma túy, lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống mại dâm và dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS để có giải pháp tự phòng ngừa.

4. Ủy ban nhân dân 12 phường

- Tổ chức treo cờ phướn, băng-rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, viết tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động như lễ mít tinh, hội thi, văn nghệ...nhằm hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổ chức Lễ ra quân tuyên truyền phòng chống tội phạm về ma túy theo nội dung tại Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138 Quận 3 về chuyển hóa và xây dựng địa bàn không tội phạm, tệ nạn ma túy năm 2024 trên địa bàn Quận 3; Trong đó giao Ban Chỉ đạo 138 Phường 02 triển khai điểm của quận, mời các thành viên Ban Chỉ đạo 138 quận cùng dự; Đồng thời, Ban Chỉ đạo 138 các phường còn lại huy động lực lượng tổ chức ra quân triển khai thực hiện tại khu phố được chấm chọn, trong đó có sự tham gia của các ban, ngành, hệ thống chính trị ở cơ sở và Nhân dân tại địa bàn (*dề nghị thực hiện trước ngày 15 tháng 6 năm 2024*).

- Phát động phong trào trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy do địa phương tổ chức. Vận động người nghiện và gia đình người nghiện ma túy tích cực phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ sở cai nghiện ma túy chấp hành nghiêm các quy định về công tác cai nghiện ma túy và phòng, chống tái nghiện.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ. Bên cạnh đó, tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy cho cán bộ, công chức và người lao động tại địa phương nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương người tốt, việc tốt trong dịp hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024.

- Chỉ đạo Công an phường tuyên truyền về phòng, chống và tác hại của ma túy đặc biệt ma túy tổng hợp, các chất gây nghiện, chất hướng thần mới, vận động và tạo điều kiện cho người nghiện ma túy và gia đình tự giác khai báo với

chính quyền địa phương, tự nguyện đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp. Kết hợp với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào xây dựng đời sống văn hóa và xây dựng phường, xã, thị trấn lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm để tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phòng, chống tệ nạn xã hội của từng cơ quan, đơn vị được phân công trong Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân Quận đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an Quận 3, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3, các ban ngành đoàn thể, các phòng chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận, Ủy ban nhân dân 12 phường và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kể từ ngày ký Kế hoạch này đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2024.

- Các cơ quan, đơn vị nêu trên báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 3, qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, số 99 Trần Quốc Thảo, phường Võ Thị Sáu, Quận 3 (ông Nguyễn Hữu Tâm – Chuyên viên, số điện thoại 0903 348 818, địa chỉ mail: nhtam.q3@tphcm.gov.vn) trước ngày 26 tháng 6 năm 2024 để tổng hợp và báo cáo./. Uân

Noi nhận:

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Thủ trưởng UBND Quận;
- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Công an Quận;
- Ủy ban MTTQVN Quận và các ban ngành, đoàn thể;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND Quận;
- Ủy ban nhân dân 12 phường;
- Lưu: VT, NHT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Thị Mỹ Ngọc

10
11
12





KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy
và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2024
(*Bản hành kèm theo Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2024
của Ủy ban nhân dân Quận 3*)

Chủ đề năm 2024

“Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy”

1. Toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng;
2. Hãy bảo vệ thế hệ trẻ trước hiểm họa ma túy;
3. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống ma túy 26 tháng 6;
4. Phòng, chống ma túy là nghĩa vụ của công dân;
5. Ma túy - Thảm họa của nhân loại;
6. Tuổi trẻ Thành phố quyết tâm đẩy lùi tệ nạn ma túy;
7. Sử dụng ma túy là tự sát, hãy dừng lại khi chưa muộn;
8. Ma túy không phải là trò chơi - Luôn luôn nói không với ma túy;
9. Chung tay phòng, chống ma túy vì cuộc sống tươi đẹp của toàn dân;
10. Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy./.

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

Cát